A

Vers. 25. Cornu ejus extolletur.

Solet inspirata divinitus Scriptura cornu designare superbiam, si de peccatoribus agitur; gloriam vero, si de justis sermo est.

[Nominibus Patri maxime convenientibus etiam ipse Filius honoratur; verbi gratia, cum dico, « Deus verus, » et Pater hoc est et Filius: siquidem ipse est « Veritas et vita<sup>66</sup>. » Atque hoc ad Patrem suum dixit: « Quia mea omnia tua sunt, et tua mea sunt<sup>67</sup>. » — Ex Corderio.]

Vers. 27. [Ipse invocabit me, Pater meus es tu.

Ponet autem ipsum Deus etiam primogenitum, sicut etiam magnus ille Paulus ait, « Ut ipse sit primogenitus in multis fratribus<sup>68</sup>. » Et iterum: « Primogenitus ex mortuis, et primogenitus omnis creaturæ<sup>69</sup>. » Quin et Salvator Mariæ dixit: « Vade, dic fratribus meis: Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum<sup>66</sup>. » Est enim unigenitus quidem ut Deus, primogenitus vero ut homo, nam fratres habet fideles, et Patrem suum appellat Deum ut Deus, rursus vero Deum suum ut homo. — Ex Corderio.]

Vers. 29. In æternum servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi.

Populum ipsum alloquitur sibi credentem; misericordiam autem dicit veniam per fidem. Fidele autem fœdus dicit, id est firmum ac permanens: nam prius fœdus cessavit propter ipsius infirmitatem atque inutilitatem. « Nihil enim perfecit lex<sup>61</sup>. » Cessavit, inquam, prius illud, quia umbratilem typum solamque veritatis speciem habebat: verumtamen spei melioris introductio nobis fuit, ob quam Deo propinquamus, ut beatus scribit Paulus<sup>61</sup>.

Vers. 37. Thronus ejus sicut sol.

Thronum hoc loco dicit principatum illius, id est Ecclesiam. Nam Christi reapse thronus est Ecclesia: in ipsa enim velut in sanctis angelis requiescit. Scriptum quippe est: « Cœlum mihi thronus est<sup>62</sup>. » Certe superna Ecclesia throni vice fungitur; tum et hæc terrestris Dei omnium nostrum thronus est. Splendebit itaque, inquit, Christi Ecclesia mundumque illuminabit, atque instar solis lunæque perpetua manebit, Nam sicuti nemo in cœlis solis lunæve orbem exstinguere poterit, sic nullus unquam homo Ecclesiæ radios sive spiritalem splendorem obscurabit: nam æque ac sol et luna semper lucet.

λαμπρότητα τὴν νοητὴν· φαίνει δὲ αἰεὶ καθάπερ ὁ

Vers. 39. Tu vero repulisti et despexisti, distulisti Christum tuum, etc.

Sic ait, pro, repelli et despici permisisti. Neque enim Pater proprium Filium repulit aut despexit; Judæi potius ita se gesserunt, verumtamen permitte Deo Patre. « Distulisti Christum tuum, » id est,

<sup>66</sup> Joan. xiv, 6. <sup>67</sup> Joan. xvii, 10. <sup>68</sup> Rom. viii, 29. <sup>69</sup> Coloss. i, 15, 18. <sup>60</sup> Joan. xx, 17. <sup>61</sup> Hebr. viii, 19. <sup>62</sup> Isa. lxxvi, 1.

promissionum de illo editarum exitum distulisti. A Quomodo autem distulisti? Subvertisti foedus servi tui. Promiseras, inquit, in æternum esse mansurum: ita enim se habebat foedus a te cum illo initum; nihilominus eum crucifigere Judæi, et inter mortuos reputatus fuit. Passus est, inquit, et in crucem sublatus. Ergo foedus servi tui subvertisti: humi detractum sanctuarium ejus profanasti, **263** gloriam ejus prostravisti. Nam quatenus patiebatur, merus homo reputatus est. Atqui inter mortuos non mansit, neque dedecus ei passio attulit, imo hinc majorem adeptus est gloriam. Verumtamen res veluti jam actas narrant prophetae.

Vers. 44. *Non es ei auxiliatus in bello.*

Quandoquidem qui suapte natura Deus erat, verusque Filius et virtutum Dominus, passionem admisit, etsi non pati poterat, si ita voluisset, tuque, o Pater, ea in re siluisti, propterea dicimus te illi non esse auxiliatum. Jamvero bellum appellat tempus honorandæ crucis, quo dimicaverunt adversus Christi gloriam Herodes, Pontius Pilatus, cum ethnicis populoque Israelis <sup>63</sup>, necnon ipse in primis Satanas.

Vers. 45. *Dissolvisti eum ab emundatione.*

*Dissolvisti*, pro dejecisti; nam res dissoluta dejicitur. Dejecisti ergo ab emundatione ipsius, id est quominus se mundum crederet. Etenim improbus reputatus est <sup>64</sup>, ac tanquam peccator punitus.

[*Sedem ejus in terram collisisti.*

Cum secundum carnem perpressus esset, et factus inter mortuos liber, et crucifigores existimarent ipsum passione consumptum, atque omnino esse ac nominari desiisse; idcirco crucifigentium opiniones refert dicens: « Et sedem ejus in terram collisisti. » — *Ex Corderio.*]

Vers. 47. *Usquequo, Domine, avertis in finem?*

Viden' quomodo res divinæ incarnationis vult cognoscere? « Quousque, Domine? » id est, quandiu prævalebit Judæorum audacia? Interfecerunt, inquit, vitæ auctorem <sup>65</sup>. Num mortuus jacebit? Num tu sine fine aversus eris, atque ut ignis exardescet ira tua? Sed enim aversatio et ira haud contra Christum est; cave id putes; sed adversus nos: nos enim multifariam peccavimus, nos paradiso deliciarum, in progenitoribus inquam, excidimus.

Vers. 49. *Quis est homo qui vivet et non videbit mortem?*

Vere igitur quod filios hominum non frustra creaveris, ipsa eventuum natura testabitur: namque in Adamo mortui, per Christum reviximus.